Excellentissimo Doraino suo Karolo Dei gratia 
illustri Regi Hungáriáé Capitulum Budensis Ecclesiae 
orationes in domino debitas etdeuotas: Nouerit Vestra 
Celsitudo, recepisse nos litteras vestras tenorem lm 
iusmodi continentes:

Karolus Dei gratia Rex Hungáriáé fidolibus suis 
Capitulo Ecclesiae Budensis salutcm ct gratiam. Kide- 
litati vestrae praecipientes mandamus per praesentes, 
cpuitenus visis praesentibus vestrum inittatis hominem 
idoneum pro testimonio, coram quo Magister Thoma8, 
tilius Iacobi, homo noster quandam possessionem Eth 
vocatam in Comitatu Albensi existentem, conuocatis 
commetaneis et vicinis eiusdem reambulet secundum 
veteres metas et antiquas, et statuat Magistro Tysa 
tideli nostro, si non fuerit contradictum, contradictores 
verő si qui fuerint contra ipsum Tysa, ad nőst ram 
eitentur praesentiam ad terminum competentcm, et post 
haec diem citationis et terminum assignatum, ac no- 
mina citatorum cum facti serié, nobis in vestris litteris 
tideliter reseribatis. Dátum Budac in crastino festi Bea 
torum Petri et Pauli Apostolorum.

Nos itaque Mandatis Excellentiae Vestrae obtem- 
perantes, vt tenemur, cum praedicto Magistro Thoma, 
homine Vestrae Maiestatis, Péntek Praesbyterűm, Ca* 
nonicum Capellae Beatae Virginis, et Praebendariura

4*
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de Choro nostro, hominem nostrum, ad praemissa Mán- 
data vestra íideliter exequenda duximus destinandum. 
Qui quidem homo Vestrae Magnitudinis cura eodem 
nostro testimonio ad nos reuersus nobis dixit, quod 
ipse in dominica proxima post festum praedictorum 
Apostolomul Petri et Pauli sub eodem nostro testimonio 
accessisset ad praedictam possessionem Eth, et ean- 
dem eonuoeatis eommetaneis et vicinis reambulando 
per veteres metas et antiquas, nullo contradictore 
existente, statuisset eidem Magistro Tysa perpetuo 
possidendam et habendam. Quain quidem Terram seu 
possessionem Eth idem Magister Thomas homo vestrae 
Magnitíeentiae coram eodem nostro testimonio dixit 
vicinari terris et possessionibus terrae Bothey a parte 
orientali, vbi separatur diéta Possessio Eth per trés 
metas lapideas. Ab hinc descendendo ad partém me- 
ridionalem, vicinatur terrae Abbatis de Erche, vbi 
sunt duae metae terreae; deinde ascendendo ad occi- 
dentem, veniet ad terram Vosyan per metas terreae, 
vbi sunt duae metae terreae, et inde deciinat ad aqui- 
lonem ad terram Ladaan, vbi est vna méta valde 
magna, et ibi terminatur. Et sic reambulando, vt prae 
tactum est, diétám terram Eth cum omnibus vtilita 
tibus 8U Í8, Eeelesia videlicet, Insula, Bathey voeata, 
item piscina vulgariter tanya voeata in Danubio exi- 
stenti statuisset praefato Magistro Tysa, iuxta vestrura 
praeceptum et mandátum haeredum per haeredes. Dá­
tum in crastino post dommieain supradietam, Anno 
Domini MOCC. deeimo oetauo.

Károly király s Mária királynőnek Eth birtokról 
szóló Tisza család s örököseinek adományozó levele 
következő:

Nos igitur, qui ex debito Nobilitatis Kegiae, quae 
in Beneíiciis íidelibus suis largiendis continue increseere 
debet, et tideliter nobis obsequentium merita diligen- 
ter pensare, et pensata digna retributione confouere 
debemus, consideratis tidelitatibus et fídelium seruitio- 
rum meritis eiusdem Magistri Tysa, quae idem nobis 
a tempore pueritiae nostrae latén nostro continue in
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haerendo, in diuersis nostris et Regni nostri negotiis 
cum constantia summáé fidelitatis, et sui sanguinis 
effusione fideliter et deuote exhibuit et impendit, vo- 
lentes suis íidelitatibus et obsequiosis meritis régió 
occurrere cum fauore, licet maioribus et potentioribus 
regálibús remunerationibus merito per nos sit fouen- 
dus, tamen in aliqualem recompensationem suorum 
seruitiorum praedictam terram siue possessionem regi­
nalem Etli vocatam, ex permissione et consensu Do- 
minae Máriáé Reginae Consortis nostrae carissimae, 
cum omnibus vtilitatibus et pertinentiis supradictis sub 
eisdem metis et terminis, quibus per dictum Capitu- 
lum Ecclesiae Budensis sumus införmati, ipsi Magistro 
Tysa tideli nostro, et per eum suis haeredibus, hae- 
redumque suorum successoribus dedimus, donauimus, 
et contulimus, perpetuo, pacifice, et quiete possiden- 
dam, tenendam et habendam. In cuius rei memóriám, 
perpetuamque firmitatem praesentes coneessimus litte 
ras duplicis sigilli nostri munimiue roboratas. Dátum 
per manus discreti viri Magistri Iohannis Albensis Ec­
clesiae Praepositi, Auláé nostrae Vice-Cancellarii, di- 
lecti et tidelis nostri, Anno Domini Millesimo Trecen- 
tesimo Decimo octauo, quarto Idus Iulii, Regni nostri 
anno símiliter decimo octauo.

L. S. pendentis.
In Membrana.

(Ex originali ad amussim transumsit Posonii 1826. 
G e o r g i u s  G y u r i k o v i t s . )

Érd mezőváros történetét Róbert Károlytól Mátyás 
király idejéig ismét homály födi. Mátyás király ide­
jéről szól a hagyomány: Mátyás Érdhez negyedóra 
távolságra eső r Kutyavárban u (jelenben toerdészi lak), 
melynek az időbeli falai épségben fönnállanak, tartá 
vadászebeit; az épület mellett egy nagy tó volt, ez 
kerítéssel körülvéve, mely kerítés romjai mai nap is . 
szemlélhetek, vadak helyéül szolgált. Mátyás honter­
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hes gondjaitól menekülve e helyre ki kirándult s ven­
dégeivel mulatott. Hogy Mátyás e helyen s környékén 
többször megfordult, bizonyitni látszik a nép között 
hátramaradt adoma Mátyás király és a tétényi bíróból. 
A monda a következő: Mátyás király Tétény és Érd 
közelében fekvő k u t y a v á r á b a  kirándulásokat tevén 
e vidéken különösen Tétényben a bírónál többször 
megfordult. Történt, hogy a biró törvényellenes cse- 
lekvényt vitt véghez, e miatt öt a királynál bevádolák, 
Mátyás király a bírónak büntetésül azt parancsolá, 
„hogy a községháznál nagy számmal fekvő köveket 
nyúzza meg,u s azt addig mig ismét a vidéken meg­
fordul, hajtsa végre. A biró törte, marta magát, mikép 
lehetséges köveket megnyuzni ? mig igy elszornorkodva 
búslakodik, megjelenik leánya, ki megtudván atyja 
baját, igy szólott: „Apám ezen könnyű segíteni, ha 
a király megjön, azt fogja neki mondani, uram! ki­
rályom! a köveket addig meg nem nyúzhatom, mig 
azok vérét nem ereszti !u Mátyás a talpraesett felelet­
tel megelégedve, a bírót büntetés helyett megjutalmazá.